
Proponente: 85.B  
Proposta: 2024/382

 

del   07/06/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1013

del  07/06/2024

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER INDIVIDUAZIONE EX ART. 55 D.LGS 
117/2017  E  SSMM.II  DI  ETS  PER  LA  COPROGETTAZIONE  E  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  PROGETTO  ROSEMARY,PROGETTI 
REGIONALI  “OLTRE  LA  STRADA”  PROGRAMMA  UNICO  DI 
EMERSIONE,ASSISTENZA  E  INTEGRAZIONE  SOCIALE  ART.  18 
D.LGS 286/98, BANDO 6/2023 (REGIONE EMILIA-ROMAGNA BANDO 
6 DPO) CUP E19G24000100003 E OLTRE LA STRADA/RIDUZIONE 
DEL DANNO E INVISIBILE–CIG B1E2B803E8–PERIODO 2024-2025–
CUI  S00145920351202300109_  MODIFICA  AVVISO  PER  MERO 
ERRORE MATERIALE



Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  189  del  19/12/2023  il  Consiglio 
Comunale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  11/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 c. 1 e 2;

 con provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 il Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di direzione 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”, conferito con provvedimento PG n. 
2020/106459 del 29/06/2020; l’incarico ha validità dal 01/02/2023 sino alla scadenza 
del contratto di proroga e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;

 con  provvedimento  PG  42296  del  20/02/2020  il  Sindaco  ha  designato  la  Dr.ssa 
Lorenza Benedetti coordinatore del trattamento dati personali per il servizio “Politiche 
di Welfare-Intercultura”;

 al  servizio  Politiche  di  Welfare  e  Intercultura  è  assegnato  l’obiettivo  di  PEG 
2024_PD_8907 “Prostituzione e lotta alla tratta”, che verrà previsto anche nel PEG 
degli esercizi successivi;

Considerato che:

 con  atto  DD 631  del  31/05/2024  “APPROVAZIONE AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’INDIVIDUAZIONE, EX ART. 55 D.LGS 117/2017 E SS.MM.II, DI ETS PER LA 
CO-PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  PER  PROGETTO 
ROSEMARY, PROGETTI REGIONALI “OLTRE LA STRADA” PROGRAMMA 
UNICO DI EMERSIONE, ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE SOCIALE ART. 18 
D.LGS  286/98,  BANDO  6/2023  (PROGETTO  OLTRE  LA  STRADA  REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA  BANDO  6  DPO)  CUP  E19G24000100003  E  OLTRE  LA 
STRADA/RIDUZIONE DEL DANNO E INVISIBILE – CIG B1E2B803E8 – 2024-
2025 – CUI S00145920351202300109” è stato approvato l’avviso pubblico;

 per mero errore materiale all’art. 6) dell’Avviso:

Art. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
………..
………..
esperienza nello svolgimento di almeno un’attività analoga (gestione di progettazioni 
rivolte  in  modo  specifico  a  persone  in  esecuzione  penale) svolta  nei  tre  anni 
antecedenti la pubblicazione del presente avviso di co-progettazione (2021-2023);



deve essere sostituita da:

Art. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
………..
………..
esperienza  nello svolgimento  di almeno un’attività  analoga (gestione di progetti  di 
accoglienza  rivolti  a  persone  vittime  di  tratta  e  sfruttamento) svolta  nei  tre  anni 
antecedenti la pubblicazione del presente avviso di co-progettazione (2021-2023);

Visti:

 l’art.118, c. 4 della Costituzione;

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.

 la L. 241/1990 e ss.mm.

 il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli art. 6, 70 e 128;

 la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, in particolare gli artt. 3 e 5;

 il  D.P.C.M.  30  marzo  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di 
affidamento  dei  servizi  alla  persona  previsti  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  8 
novembre  2000,  n.  328”,  art.  7  Istruttorie  pubbliche  per  la  coprogettazione  con i  
soggetti del Terzo settore;

 la  L.R.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 le Linee guida ANAC n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi 
sociali” approvate 382 del 27 luglio 2022;

 le Linee guida regionali sull’affidamento dei servizi alle cooperative sociali approvate 
con  DRG n.  969 del  27/6/2016  –  parte  speciale  sulla  cooperazione  sociale  –  che 
riprendono il tema della co-progettazione configurandola come strumento che supera 
il tradizionale rapporto committente fornitore per essere strumento per la realizzazione 
di forme di collaborazione e partnership e individuandone le fasi;

 il  D.lgs.  117/2017 e  ss.mm.ii,  in  particolare  l’art.  55,  recante  il  Codice del  Terzo 
Settore  (in  avanti  anche  solo  “CTS”),  il  quale  disciplina,  in  modo  generale  e 
relativamente  alle  attività  di  interesse  generale,  previste  dall’art.  5  del  medesimo 
Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento;

 il Decreto n. 72 del 31 marzo 2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli 
artt 55-57 del Decreto legislativo n. 117/2017” ;

 la L.R. 13 aprile 2023, n. 3 “Norme per la promozione ed il sostegno del terzo settore,  
dell’amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”;



 le Leggi 11 agosto 1991 n. 266, Legge Regionale n. 12 del 2005, Legge n. 383/2000 e 
L.R. 34/2002 per quanto applicabili nella fase transitoria di applicazione del Codice;

 la Circolare 2/2009 MLPS per quanto concerne il rispetto dei massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali;

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;

 il vigente Statuto Comunale;

 l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi 
del Comune;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di  approvare la  modifica  all’art.  6  dell’avviso  pubblico  per  l’individuazione,  ai  sensi 
dell’art. 55 del D. Lgs. 117/2017, di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione 
e la realizzazione di “Attività per Progetto  ROSEMARY – Progetti regionali “Oltre la 
strada” Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale art. 18 D.Lgs. 
286/98, Bando 6/2023 (Progetto Oltre la strada Regione Emilia-Romagna Bando 6 DPO) 
CUP E19G24000100003 – e Oltre la strada/Riduzione del danno e Invisibile,  periodo 
indicativamente da luglio 2024 a luglio 2025, rispettivamente nel testo di cui all’Allegato 
A_1), dovuta a mero errore materiale,

2. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ed  i  suoi  allegati  sul  sito  istituzionale  del 
Comune (www.comune.re.it) e all’albo pretorio on-line del Comune di Reggio Emilia.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria e Responsabile del procedimento. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lorenza Benedetti

MC/DDD030


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2024/382
	del 07/06/2024
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	Premesso che:
	DETERMINA

		2024-06-07T09:15:41+0200
	LORENZA BENEDETTI




